
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Utilaje agricole şi forestiere pentru pregătirea sau cultivarea solului- 

butoi pentru apa 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante_Întreprinderea Municipală Parcul „Dendrariu”____ 

2. IDNO___1003600113104___________________________________________ 

3. Adresa___ str. G. Enescu 5, mun. Chișinău, RM _______________________________ 

4. Numărul de telefon/fax__022856079__________________________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante ____dendrariu@gmail.com, 

https://dendrariu.md/______________________________________________________________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)_____ Întreprinderea Municipală ___________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 16100000-6 Lotul 1 

Utilaje agricole şi 

forestiere pentru 

pregătirea sau cultivarea 

solului- butoi pentru apa 
 

    

1 16100000-6 Utilaje agricole şi 

forestiere pentru 

pregătirea sau cultivarea 

solului- butoi pentru apa 

 

buc 1 Butoi pentu apa 

 

Numar de axe: 1; 

Semiteractat; 

Volumul rezervorului: minim 4000 

Grosime pereți la rezervor: min 4 

mm; 

Dimensiunea avelopelor: minim 

9.00-16; 

Agregare cu tractoare: min 55kW; 

Debitul pompei: 30m.cub/ora; 

Capacitate de autoumplere; 

Adăncimea de absorbție: 4,5m; 

Raza de stropire: 3 m; 

Lungimea: 4250mm; 

Înalțimea: 2080mm; 

 

mailto:dendrariu@gmail.com


Lățimea: 2005mm; 

Greutatea 1040kg; 

Termen de garanție: minim 12 luni. 

Dotări obligatorii:  

Pompă centrufugă; capac ermetic 

din inox (poziționare spate); burghiu 

hidraulic; sistem frîne pneumatic; 

frănă de parcare; arbore cardanic; 

scara de acces (poziționare spate); 

supor te parcare reglabil; Lada 

pentru instrumente; furtun de 

absorbție L -8m, D50mm; furtun de 

rufulare L 5m, D 50mm; furtun 

pentru udat, conectat la pompă 

L25m, D25mm; Nr de intrari la 

pompă : 1 (1 furtun de absorbție, 2 

direct din butoi); Nr ieșiri de la 

pompă 2 (1 furtun de refulare 2 

furtun de udare); sisteme separate de 

fixare a furtunurilor; Rofinet la 

furtunul de absorbtie2”; Robinet la 

furtunul de refulare 2”; Robinet la 

furtunul de udat 1”; Robinet de ieșire 

din butoi2”; Filtru de absorbție. 

       

Valoarea estimativă totală                                                                                                                       115000 lei  

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate in termen de 5 sile de la data solicitării, 

la sediul depozitul vânzătorului, in raza municipiului Chișinău, pe parursul anulul finaciar 2024 

(pentru cazul in care vanzătorul nu dispine de sediu/depozit in raza municipiului Chisină, livrare 

se va efectua la sediul autorității contractante/camparătorului)___________________________ 

11. Termenul de valabilitate a contractului_31/12/2024_________________________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Participantul nu se află in una dintre 

situaţiile prevăzute la art. 19 din 

Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice 

DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE Anexa 

nr. 2 la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică  

Confirmat prin semnătura electronică 

obligatoriu 

2. Cerere de participare conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

obligatoriu 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021 

obligatoriu 



Confirmat prin semnătura electronică 

4 Specificații tehnice 

 

Conform modelului anexat la anuntul de 

participare Confirmat prin semnătura 

electronică 

obligatoriu 

5 Specificații de preț 

 

Conform modelului anexat la anuntul de 

participare Confirmat prin semnătura 

electronică 

obligatoriu 

6 Deținerea conturilor bancare Certificatul de atribuire a codului bancar 

eliberat de către banca deținătoare de conturi 

copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila Participantului 

obligatoriu 

7 Dovada  înregistrării   persoanei  juridice Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice 
obligatoriu 

8  Dovada autorizării desfășurării activității 

de import și  comercializare a vehiculelor  
Confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 

9 Certificat de conformitate sau echivalent ce 

confirmă calitatea bunului 

Copie certificat valabil, Confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

10 Certificat de atribuire contului bancar Copie – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

11 Declarație de garați munim 12 luni Declarație semnată de ofertant. Confirmat 

prin semnătura electronică 
obligatoriu 

12 Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani, 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă 

și/sau spălare de bani, 

Obligatoriu pentru 

câștigătorii 

procedurii 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică)__licitație electronică; numărul de runde -3; pasul minim de micșorare a ratei de licitație 

este de 0,5%__. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)__nu se 

aplică._____________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută_natională (leu MD)________________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului____ cel mai mic preț. _________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)____ Conform SIARSAP ____________________ 

- pe: (data)________ Conform SIARSAP __________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare______ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor__60 zile ____________________________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor___ SIA ,,RSAP” ________________________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare_limba română_ 



23. Alte informaţii relevante_______________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 

Director  

 „Dendrariu” Î.M.         Ion UZUN 

 

 


